Дело (УИД) № 21RS0019-01-2024-000089-77

Производство № 1-19/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии под председательством судьи Иванова Н.Г., 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО4, 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование общее 

<

данные изъяты>, зарегистрированного адресу: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, не имеющего постоянного места работы, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «з» УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное причинение лицу вреда здоровью средней тяжести, при следующих обстоятельствах. 

Так он, около 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкогольных напитков в помещении кухни квартиры под номером 6 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики на почве личных неприязненных отношений затеял ссору с ранее знакомой Потерпевший №1, в ходе которой, забрал со стола стеклянный бокал и используя его в качестве предмета для причинения телесных повреждений, умышленно кинул в потерпевшую Потерпевший №1 в область головы последней. Данный предмет, используемый в качестве оружия для причинения телесных повреждений, попал потерпевшей в лобную область и причинил ей физическую боль и травму головы в виде перелома передней стенки лобной пазухи слева и надглазничного края лобной кости, с повреждением мягких тканей головы в виде раны надбровной дуги слева, вызвавшее расстройства здоровья продолжительностью более 21 дня и причинившее вред здоровью потерпевшей средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья.

Своими действиями ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшее последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья, совершенное в применением предмета, используемого в качестве оружия, то есть преступление, предусмотренное ст. 112 ч.2 п. «з» УК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что свою вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, обвинение ему понятно, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, поддерживает. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат ФИО6 поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в своем письменном ходатайстве в адрес суда заявила согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей известны. Просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в ее отсутствие. 

Участвующий по делу государственный обвинитель ФИО4 выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 по ст.112 ч.2 п. «з» УК РФ без проведения судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке не противоречит действующему законодательству и заявлено с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ, обстоятельств, препятствующие применению особого порядка принятия судебного решения, не имеется, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. 314 - 317 УПК РФ.

Судом не установлены обстоятельства о возможности самооговора подсудимого. 

Эти противоправные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.112 ч.2 п. «з» УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшее последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья, совершенное в применением предмета, используемого в качестве оружия. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом исследуются обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица.

Согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ содеянное подсудимым, относится к категории преступлений средней тяжести.

Как личность, подсудимый ФИО1 по месту своего жительства и участковым инспектором ОМВД по Ядринскому району характеризуется посредственно, не имеет постоянного места работы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд, в соответствии ст. 63 ч.1.1 УК РФ, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как по материалам дела следует, что подсудимый не отрицает факт употребления спиртных напитков и нахождения в состоянии алкогольного опьянения на момент совершения деяния, и данное обстоятельство в обвинительном акте указано в качестве обстоятельства, отягчающее наказание, и с данным обвинением согласился подсудимый и в ходе судебного заседания. 

В соответствии ст. 61 ч.2 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины подсудимым и раскаяние, а так же действия подсудимого, направленные на примирение с потерпевшей, что подтверждается материалами дела, где потерпевшая указывает о прощении подсудимого и нежелании его наказывать.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных подсудимого, возраста и состояния здоровья, а также мнение государственного обвинителя, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимании вышеизложенное, учитывая наказание, назначенное по делу осужденному, суд не находит основания для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.112 ч.2 п. «з» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в отношении осужденного ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства либо пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, в сроки и дни, устанавливаемые указанным органом, являться на регистрацию в этот орган. 

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде обязательства о явке. 

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в части несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.

<

адрес>.